
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

12.12.2025                                                                                               № 5588 

 

О внесении изменения в план реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» на 2025 

год», утвержденный постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 20.01.2025 № 120 

 

 

В целях приведения плана реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» на 2024 год» 

в соответствие с решением Совета депутатов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области от 12.12.2024 № 117 «О бюджете 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в план реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» на 2025 год», 

утвержденный постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 20.01.2025 № 120 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 24.01.2025 № 190, 

от 06.05.2025 № 1863, от 08.07.2025 № 2958), изменение, изложив его в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области С.А.Солуянову. 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

С.А.Солуянова 

2-22-54 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.12.2025 № 5588 

 

«УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 20.01.2025 № 120 

ПЛАН  

реализации муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» на 2025 год 

 
Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Срок Непосредственный результат (краткое описание) Объемы финансового обеспечения, тыс. руб. 

начала 

реализ

ации 

окончан

ия 

реализа

ции 

Наименование Ед. 

изм. 
Значе

ние 
Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

федерально

го бюджета 

Прочие 

источн

ики 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего по муниципальной программе (программе)    45 156,36    

Подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного процесса Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 
   21 181,33    

Основное мероприятие 1. Совершенствование нормативного правового регулирования и 

методологического обеспечения бюджетного процесса 
Нормативное правовое 

регулирование бюджетного 

процесса в Богородском 

муниципальном округе 

полностью соответствует 

требованиям Бюджетного кодекса 

      

Мероп

риятие 

Внесение изменений в решение Совета 

депутатов Богородского муниципального округа 

Финансовое 

управление 

2025 2025        



 

 

 

 

  

2 

1.1. Нижегородской области от 09.10.2020 № 26 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области (далее - 

Финуправление) 
Мероп

риятие 

1.2. 

Внесение изменений в порядок формирования, 

порядок составления проекта бюджета 

муниципального округа, порядок составления и 

ведения реестра расходных обязательств 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, порядок составления и 

ведения сводной бюджетной росписи бюджета и 

порядок составления и ведения бюджетных 

росписей главных распорядителей 

(распорядителей) средств бюджета 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

1.3. 

Разработка плана мероприятий по разработке 

прогноза социально-экономического развития 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

1.4. 

Разработка Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на очередной 

финансовый год и на плановый период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

1.5. 

Формирование методики планирования 

бюджетных ассигнований бюджета и 

методических рекомендаций по составлению 

главными распорядителями средств бюджета 

обоснований бюджетных ассигнований 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

1.6. 

Разработка порядка применения кодов целевых 

статей расходов классификации расходов 

бюджета при формировании бюджета 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

1.7. 

Разработка проекта постановления 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области «О мерах по 

реализации решения о бюджете муниципального 

округа на очередной финансовый год и на 

Финуправление 2025 2025        



 

 

 

 

  

3 

плановый период» 

Основное мероприятие 2. Формирование бюджета муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период 
Обеспечение своевременного 

утверждения бюджета на 

очередной финансовый год и 

плановый период, своевременное 

внесение изменений в решение о 

бюджете 
Обеспечение подготовки к 

исполнению местного бюджета 

по доходам, расходам и 

источникам финансирования 

дефицита бюджета 

      

Мероп

риятие 

2.1. 

Формирование предварительного (планового) 

реестра расходных обязательств Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

и уточненного реестра расходных обязательств 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на очередной 

финансовый год и плановый период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.2. 

Формирование предельных объемов бюджетных 

ассигнований бюджета округа на очередной 

финансовый год и плановый период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.3. 

Формирование проекта решения о бюджете 

округа на очередной финансовый год и 

плановый период и необходимых документов и 

материалов к нему 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.4. 

Организация проведения публичных слушаний 

по проекту бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

 на очередной финансовый год и плановый 

период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.5. 

Формирование сводной бюджетной росписи 

бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на очередной 

финансовый год и плановый период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.6. 

Внесение изменений в решение о бюджете 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на очередной 

финансовый год и плановый период и сводную 

бюджетную роспись бюджета Богородского 

Финуправление 2025 2025        



 

 

 

 

  

4 

муниципального округа Нижегородской области 

Основное мероприятие 3. Создание условий для роста налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области 
Формирование достоверного 

прогноза поступлений налоговых 

и неналоговых доходов местного 

бюджета 
Создание условий для 

увеличения поступлений 

налоговых доходов 

      

Мероп

риятие 

3.1. 

Проведение мониторинга исполнения налоговых 

и неналоговых доходов в бюджет Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Финуправление, 
Администраторы 

доходов бюджета 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области (далее – 

администраторы 

доходов бюджета), 
Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области (далее – 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства) 

2025 2025        

Мероп

риятие 

3.2. 

Проведение мониторинга организаций, имеющих 

задолженность по налогам свыше 500 тыс. 

рублей, а также организаций, имеющих убытки 

от хозяйственной деятельности 

администраторы 

доходов бюджета, 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

2025 2025        



 

 

 

 

  

5 

предпринимательства 
Мероп

риятие 

3.3. 

Проведение мониторинга фактических 

налоговых платежей в местный бюджет в разрезе 

крупных и средних налогоплательщиков 

администраторы 

доходов бюджета, 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

2025 2025        

Мероп

риятие 

3.4. 

Проведение мониторинга мероприятий, 

направленных на увеличение организациями и 

индивидуальными предпринимателями размера 

заработной платы до среднего уровня по видам 

экономической деятельности по Нижегородской 

области с учетом социально-экономического 

развития муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области и 

предотвращение случаев выплаты «теневой» 

заработной платы 

администраторы 

доходов бюджета, 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

2025 2025        

Мероп

риятие 

3.5. 

Проведение оценки эффективности действия 

налоговых льгот, предоставленных в 

соответствии с утвержденной методикой 

администраторы 

доходов бюджета, 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

2025 2025        

Мероп

риятие 

3.6. 

Формирование прогноза поступлений налоговых 

и неналоговых доходов бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

на среднесрочный и долгосрочный периоды 

администраторы 

доходов бюджета, 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

2025 2025        

Основное мероприятие 4. Управление средствами резервного фонда администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 
Планирование и использование 

ассигнований резервного фонда в 

соответствии с утвержденными 

направлениями расходования 

средств 

  2 546,97    

Мероп

риятие 

4.1. 

Планирование бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025    2 546,97    



 

 

 

 

  

6 

Мероп

риятие 

4.2. 

Подготовка проектов постановлений 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области о выделении 

бюджетных ассигнований за счет резервного 

фонда администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

4.3. 

Формирование отчета об использовании 

бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025        

Основное мероприятие 5. Организация исполнения бюджета Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 
   2 224,14    

Мероп

риятие 

5.1. 

Совершенствование нормативной правовой базы 

по организации исполнения бюджета 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление, 

Администрация 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области (далее – 

администрация 

округа), структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025 Эффективная организация и 

комплексный подход к кассовому 

исполнению местного бюджета 
Более высокий уровень кассового 

обслуживания получателей 

средств местного бюджета, 

учреждений и иных 

юридических лиц, не 

являющихся получателями 

бюджетных средств 

      

Мероп

риятие 

5.2. 

Ведение лицевых счетов для осуществления 

операций со средствами участников и не 

участников бюджетного процесса 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025    2 224,14    

Мероп

риятие 

5.3. 

Доведение лимитов бюджетных обязательств и 

предельных объемов финансирования (при 

необходимости) до главных распорядителей 

средств бюджета округа 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

5.4. 

Составление и ведение кассового плана, 

представляющего собой прогноз кассовых 

поступлений в бюджет округа и кассовых выплат 

из бюджета округа в текущем финансовом году 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

Осуществление текущего контроля над 

расходами бюджета округа на стадии подготовки 

Финуправление, 

администрация 

2025 2025        



 

 

 

 

  

7 

5.5. платежных документов получателями средств 

бюджета округа 
округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 
Мероп

риятие 

5.6. 

Оперативное управление размером ежедневного 

сальдо на едином счете бюджета в целях 

обеспечения наличия на нем достаточного для 

покрытия обязательств объема денежных средств 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

5.7. 

Формирование планов-графиков для 

муниципальных нужд и нужд муниципальных 

бюджетных учреждений Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

5.8. 

Формирование прогноза объемов продукции, 

закупаемой для муниципальных нужд и нужд 

муниципальных бюджетных учреждений 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

5.9. 

Финансирование расходов, главным 

администратором по которым является 

финансовое управление администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление, 

администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Основное мероприятие 6. Формирование и представление бюджетной отчетности Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 
   16 410,22    

Мероп

риятие 

6.1. 

Разработка порядков составления годовой и 

ежемесячной отчетности об исполнении 

бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление, 
администрация округа 

и структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025 Качественное и своевременное 

формирование бюджетной 

отчетности об исполнении 

бюджета Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области, 
Ведение учета финансово-

хозяйственной деятельности 

муниципальными учреждениями 

с помощью лицензионных 

программных продуктов 

      

Мероп

риятие 

6.2. 

Формирование ежемесячного, годового отчета об 

исполнении бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Финуправление, 
администрация округа 

и структурные 

подразделения 

2025 2025    16 410,22    



 

 

 

 

  

8 

администрации округа 
Мероп

риятие 

6.3. 

Формирование отчета об исполнении бюджета 

округа за первый квартал, полугодие и девять 

месяцев текущего финансового года и иных, 

представляемых с ним документов 

Финуправление, 
администрация округа 

и структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

6.4. 

Разработка проекта решения Совета Депутатов 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области об исполнении бюджета 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области за отчетный 

финансовый год и иных, представляемых с ним 

документов 

Финуправление, 
администрация округа 

и структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

6.5. 

Организация проведения публичных слушаний 

по годовому отчету об исполнении бюджета 

округа 

Финуправление, 
администрация округа 

и структурные 

подразделения 

администрации округа 

2025 2025        

Мероп

риятие 

6.6. 

Обеспечение муниципальных учреждений 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области обновлениями к 

лицензионным программным продуктам для 

учета финансово-хозяйственной деятельности 

Финуправление 2025 2025        

Основное мероприятие 7. Реализация мер по оптимизации муниципального долга Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 
Формирование структуры 

муниципального долга округа, 

позволяющей обеспечить 

долговую устойчивость бюджета 

на приемлемом уровне 
Обеспечение оптимальных 

условий для привлечения новых 

заимствований на благоприятных 

условиях и эффективного 

управления муниципальным 

долгом 

      

Мероп

риятие 

7.1. 

Разработка программы муниципальных 

заимствований Богородского муниципального 

округа Нижегородской области на очередной 

финансовый год и плановый период 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

Разработка программы муниципальных гарантий 

на очередной финансовый год и плановый 

Финуправление 2025 2025        



 

 

 

 

  

9 

7.2. период 
Мероп

риятие 

7.3. 

Проведение мониторинга финансового 

состояния принципала с целью сокращения 

рисков неисполнения им своих обязательств, 

обеспеченных муниципальной гарантией 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

7.4. 

Проведение мониторинга состояния 

муниципального долга Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

и расходов на его обслуживание 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

7.5. 

Ведение Муниципальной долговой книги 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025        

Основное мероприятие 8. Своевременное исполнение долговых обязательств Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 
Отсутствие просроченных 

платежей по погашению 

долговых обязательств округа 

      

Мероп

риятие 

8.1. 

Обеспечение погашения долговых обязательств 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в соответствии с 

принятыми обязательствами 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

8.2. 

Обеспечение исполнения расходов на 

обслуживание долговых обязательств 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

8.3. 

Проведение мониторинга хода исполнения 

обязательств принципалом, являющимся 

получателем муниципальной гарантии 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025        

Основное мероприятие 9. Организация и осуществление полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю 
Повышение качества 

муниципальных правовых актов 

по вопросам контроля в 

финансово- бюджетной сфере 
Повышение качества 

контрольных мероприятий, 

направленных на соблюдение 

законности, целесообразности и 

эффективности использования 

муниципальных финансовых 

ресурсов 
Уменьшение числа нарушений 

      



 

 

 

 

  

10 

законодательства РФ в 

финансово-бюджетной сфере 
 

Мероп

риятие 

9.1. 

Организация и проведение контрольных 

мероприятия в части проверки использования 

средств бюджета, соблюдения требований 

бюджетного законодательства получателями 

средств бюджета и иными юридическими и 

физическими лицами, получающими средства 

бюджета, проверки получателей межбюджетных 

трансфертов из бюджета, бюджетных кредитов 

Отдел контроля, учета 

и отчетности 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области (далее – отдел 

контроля, учета и 

отчетности) 

2025 2025        

Мероп

риятие 

9.2. 

Направление в проверенные муниципальные 

учреждения Богородского муниципального 

округа Нижегородской области и организации 

представлений, предписаний об устранении 

нарушений финансово-бюджетной дисциплины 

Отдел контроля, учета 

и отчетности 
2025 2025        

Мероп

риятие 

9.3. 

Организация контроля за исполнением 

вынесенных предписаний, представлений 
Отдел контроля, учета 

и отчетности 
2025 2025        

Мероп

риятие 

9.4. 

Информационное обеспечение контрольной 

деятельности отдела контроля и отчетности 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области и 

Финуправления 

Отдел контроля, учета 

и отчетности 
2025 2025        

Основное мероприятие 10. Организация и осуществление полномочий по контролю в сфере 

закупок товаров, работ, услуг 
Урегулирование деятельности 

органов местного 

самоуправления округа по 

осуществлению контроля в сфере 

закупок 
Качественное проведение и 

реализация контрольных 

мероприятий в сфере закупок 
Повышение открытости и 

прозрачности контрольной 

деятельности в сфере закупок 

      

Мероп

риятие 

10.1. 

Разработка Порядка осуществления 

администрацией Богородского муниципального 

округа Нижегородской области и 

Уполномоченный 

орган по 

осуществлению 

2025 2025        



 

 

 

 

  

11 

Финуправлением полномочий по контролю в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

контроля в сфере 

закупок, отдел 

контроля, учета и 

отчетности, 

Финуправление 

Мероп

риятие 

10.2. 

Организация и осуществление контроля за 

соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов 

о контрактной системе 

Уполномоченный 

орган по 

осуществлению 

контроля в сфере 

закупок, отдел 

контроля, учета и 

отчетности, 

Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

10.3. 

Направление в проверенные муниципальные 

учреждения и организации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

предписаний об устранении нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной 

системе 

Уполномоченный 

орган по 

осуществлению 

контроля в сфере 

закупок, отдел 

контроля, учета и 

отчетности, 

Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

10.4. 

Организация контроля за исполнением 

вынесенных предписаний 

Уполномоченный 

орган по 

осуществлению 

контроля в сфере 

закупок, отдел 

контроля, учета и 

отчетности, 

Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

10.5. 

Информационное обеспечение контрольной 

деятельности администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

и Финуправления 

Уполномоченный 

орган по 

осуществлению 

контроля в сфере 

закупок, отдел 

контроля, учета и 

отчетности, 

Финуправление 

2025 2025        

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 
       

Основное мероприятие 1. Разработка и реализация муниципальных программ Богородского Формирование бюджета на       



 

 

 

 

  

12 

муниципального округа Нижегородской области основе муниципальных 

программ округа исходя из 

планируемых и достигаемых 

результатов 

Мероп

риятие 

1.1. 

Разработка проектов муниципальных программ 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства, 
структурные 

подразделения 

администрации 

округа, 
Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

1.2. 

Внесение изменений в муниципальные 

программы Богородского муниципального 

округа Нижегородской области в целях 

приведения в соответствие с бюджетом на 

очередной финансовый год и на плановый 

период 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства, 
структурные 

подразделения 

администрации 

округа, 
Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

1.3. 

Проведение мониторинга реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных 

программ Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства, 
структурные 

подразделения 

администрации 

округа, 
Финуправление 

2025 2025        

Основное мероприятие 2. Формирование программной классификации расходов бюджета Формирование программной 

классификации расходов 

областного бюджета с учетом 

планируемых результатов 

муниципальных программ 

      

Мероп Формирование структуры целевых статей Финуправление 2025 2025        



 

 

 

 

  

13 

риятие 

2.1. 
бюджета в связи с внедрением программной 

структуры расходов бюджета на уровне целевых 

статей 
Основное мероприятие 3. Повышение эффективности внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита 
Организация системы 

внутреннего финансового 

контроля и внутреннего 

финансового аудита в органах 

местного самоуправления округа 

в целях обеспечения соблюдения 

бюджетного законодательства РФ 
Повышение качества, 

надежности и эффективности 

внутреннего финансового 

контроля и внутреннего 

финансового аудита за 

соблюдением внутренних 

стандартов и процедур 

составления и исполнения 

бюджета 

      

Мероп

риятие 

3.1. 

Осуществление главными администраторами 

бюджетных средств внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита 

Структурные 

подразделения 

администрации 

округа, в ведении 

которых находятся 

муниципальные 

учреждения, 
отдел контроля, учета 

и отчетности, 

Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

3.2. 

Организация и осуществление отделом контроля 

и отчетности администрации Богородского 

муниципального округа анализа осуществления 

главными администраторами бюджетных 

средств внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита 

Структурные 

подразделения 

администрации 

округа, в ведении 

которых находятся 

муниципальные 

учреждения, 
отдел контроля, учета 

и отчетности, 

Финуправление 

2025 2025        

Основное мероприятие 4. Повышение эффективности ведомственного контроля в сфере Организация системы       



 

 

 

 

  

14 

закупок товаров, работ, услуг ведомственного контроля в 

органах местного 

самоуправления округа 
Повышение эффективности 

осуществления деятельности 

подведомственных органам 

местного самоуправления округа 

заказчиков в сфере закупок для 

обеспечения муниципальных 

нужд 
Мероп

риятие 

4.1. 

Осуществление органами местного 

самоуправления Богородского муниципального 

округа Нижегородской области ведомственного 

контроля в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации 

округа, в ведении 

которых находятся 

муниципальные 

учреждения, 
отдел контроля, учета 

и отчетности, 
отдел муниципальных 

закупок, 
Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

4.2. 

Осуществление уполномоченным органом 

администрации Богородского муниципального 

округа мониторинга осуществления органами 

местного самоуправления ведомственного 

контроля в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Администрация 

округа, структурные 

подразделения 

администрации 

округа, в ведении 

которых находятся 

муниципальные 

учреждения, 
отдел контроля, учета 

и отчетности, 
отдел муниципальных 

закупок, 
Финуправление 

2025 2025        

Основное мероприятие 5. Повышение открытости информации о бюджетном процессе Повышение открытости 

информации о бюджетном 

процессе 

      

Мероп Проведение публичных слушаний по проекту Финуправление 2025 2025        



 

 

 

 

  

15 

риятие 

5.1. 
бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и по отчету об 

исполнении бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 
Мероп

риятие 

5.2. 

Формирование информационного сборника 

«Бюджет для граждан» 
Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

5.3. 

Регулярное размещение на официальном сайте 

Финансового управления администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о планировании и исполнении 

бюджета 

Финуправление 2025 2025        

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»    23 975,03    

Основное мероприятие 1. Содержание аппарата управления Обеспечение реализации 

мероприятий муниципальной 

программы 

  23 975,03    

Мероп

риятие 

1.1. 

Обеспечение деятельности Финансового 

управления администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025    23 975,03    

Подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 
       

Основное мероприятие 1. Повышение финансовой грамотности в образовательных 

организациях 
       

Мероп

риятие 

1.1. 

Повышение финансовой грамотности в 

образовательных организациях 
Управление 

образования и 

молодежной политики 

2025 2025        

Мероп

риятие 

1.2. 

Участие в Олимпиаде по финансовой 

грамотности и предпринимательству Учи.ру, 

Всероссийском онлайн-зачете по финансовой 

грамотности 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

2025 2025        

Мероп

риятие 

1.3. 

Организация и проведение в детских лагерях 

тематических смен «Финансово грамотное лето» 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

Управление по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

Богородского 

2025 2025        



 

 

 

 

  

16 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Управление культуры 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Мероп

риятие 

1.4. 

Проведение открытых уроков по финансовой 

грамотности 

Управление 

образования и 

молодежной политики 
Финуправление 

2025 2025        

Мероп

риятие 

1.5. 

Организация «Уголков финансовой 

грамотности»  

Управление 

образования и 

молодежной политики 

2025 2025        

Основное мероприятие 2. Финансовое просвещение и информирование населения        

Мероп

риятие 

2.1. 

Размещение информационных материалов по 

повышению уровня финансовой грамотности на 

официальном сайте администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, официальных сайтах 

структурных подразделений администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, наделенных правами 

юридического лица и муниципальных 

учреждений (в случае наличия такого сайта) 

Управление 

образования и 

молодежной политики 
Финуправление 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 
Сектор по 

взаимодействию со 

СМИ и связями с 

общественностью 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области (далее – 

Сектор по 

взаимодействию со 

2025 2025        



 

 

 

 

  

17 

СМИ и связями с 

общественностью) 
Мероп

риятие 

2.2. 

Размещение на официальном сайте Финансового 

управления администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» результатов проведенных 

публичных слушаний по проекту бюджета 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области  

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.3. 

Размещение на официальном сайте Финансового 

управления администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» результатов проведенных 

публичных слушаний по отчету об исполнении 

бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.4. 

Размещение на официальном сайте Финансового 

управления администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информационного сборника 

«Бюджет для граждан», составленного на основе 

проекта бюджета на очередной финансовой год и 

плановый период. 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.5. 

Размещение на официальном сайте Финансового 

управления администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информационного сборника 

«Бюджет для граждан», составленного на основе 

отчета об исполнении бюджета. 

Финуправление 2025 2025        

Мероп

риятие 

2.6. 

Популяризация проекта «Резидент столицы 

финансовой культуры» на официальных сайтах 

органом местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, и официальных 

страницах в социальных сетях (госпабликах) в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Финуправление 

Сектор по 

взаимодействию со 

СМИ и связями с 

общественностью 

структурные 

подразделения 

2025 2025        



 

 

 

 

  

18 

администрации округа 

Мероп

риятие 

2.7. 

Популяризация развития практик инициативного 

бюджетирования (с целью увеличения охвата 

вовлечения населения) 

Финуправление 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

Управление 

благоустройства и 

дорожной 

деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

2025 2025        

Основное мероприятие 3. Мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности населения и 

информированности населения о механизмах защиты прав потребителей финансовых услуг 
Обеспечено получение 

гражданами доступной, 

объективной и качественной 

информации в области 

финансовой грамотности и 

защиты прав потребителей 

финансовых услуг 

      

Мероп

риятие 

3.1. 

Проведение анкетирования на знание основ 

финансовой грамотности 
Управление 

образования и 

молодежной политики 
Финуправление 

Управление 

экономического 

развития, 

промышленности и 

предпринимательства 
Сектор по 

взаимодействию со 

СМИ и связями с 

общественностью  

2025 2025        

Мероп

риятие 

3.2. 

Проведение Интернет-опросов общественного 

мнения по бюджетной тематике 

Финуправление 
Сектор по 

взаимодействию со 

2025 2025        



 

 

 

 

  

19 

СМИ и связями с 

общественностью 

Мероп

риятие 

3.3. 

Обеспечение технической возможности для 

граждан в электронном виде задать вопрос, 

направить отзыв или предложение по бюджетной 

тематике, не прибегая к помощи постовых 

агентов, дополнительных программ 

Финуправление 

Отдел 

информационных 

технологий 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

2025 2025        

___________________». 


